
【別紙1】

産業機械工業会

企業名 事業所名 業種分類 CO2算定排出量※

（第一種） (t-CO2)
アーステクニカ 八千代工場 25 (t-CO2)

相生事業所 25 (t-CO2)
原子力セクター 横浜工場

（旧横浜第１工場）
25 (t-CO2)

岡山事業場 25 (t-CO2)
イーグルブルグマンジャパン

新潟工場
25 (t-CO2)

宇部興産機械 宇部本社・工場 25 (t-CO2)
藤沢事業所 25 (t-CO2)
袖ヶ浦事業所 25 (t-CO2)

川崎重工業
プラント・環境カンパニー

播磨工場
25 (t-CO2)

キトー 本社工場 25 (t-CO2)
クボタ 枚方製造所 25 (t-CO2)

高砂製作所　機械センター 25 (t-CO2)
高砂製作所(機器工場) 25 (t-CO2)
鶴見製作所 25 (t-CO2)
津製作所 25 (t-CO2)

住友重機械工業 名古屋製造所 25 (t-CO2)
ダイフク 滋賀事業所 25 (t-CO2)

京田辺工場 25 (t-CO2)
埼玉工場 25 (t-CO2)
沼津工場 25 (t-CO2)
相模工場 25 (t-CO2)

日本製鋼所 広島製作所 25 (t-CO2)
パナソニックエコシステムズ 春日井工場 25 (t-CO2)
バブコック日立 呉事業所 25 (t-CO2)

習志野事業所 25 (t-CO2)
中条事業所 25 (t-CO2)

日立製作所 土浦事業所 25 (t-CO2)
日立造船 有明工場 25 (t-CO2)
ファナック 本社工場 25 (t-CO2)
三井造船 玉野事業所 25 (t-CO2)

横浜製作所 25 (t-CO2)
広島製作所 25 (t-CO2)

村田機械 犬山事業所 25 (t-CO2)
(t-CO2)

（第2種） (t-CO2)

ＩＨＩ
原子力セクター 横浜工場

（旧横浜第２工場））
25 (t-CO2)

荏原製作所 富津事業所 25 (t-CO2)
エフ．イー．シチェーン 25 (t-CO2)
栗田工業 静岡事業所 25 (t-CO2)
神戸製鋼所 播磨工場 25 (t-CO2)
神鋼環境ソリューション 播磨製作所 25 (t-CO2)
新日本造機 呉製作所 25 (t-CO2)
住友重機械工業 千葉製造所 25 (t-CO2)

低炭素社会実行計画参加者リスト

ＩＨＩ

イーグル工業

荏原製作所

神戸製鋼所

JFEエンジニアリング

椿本チエイン

東芝機械

日立産機システム

三菱重工業



セイサ 本社 25 (t-CO2)
大晃機械工業 本社工場 25 (t-CO2)
酉島製作所 本社工場 25 (t-CO2)
西芝電機 本社・工場 25 (t-CO2)
ニチユ三菱フォークリフト 滋賀工場 25 (t-CO2)
日本ピラー工業 三田工場 25 (t-CO2)
日立産機システム 空圧システム事業部（清水地区） 25 (t-CO2)
古河機械金属 古河ユニック佐倉工場 25 (t-CO2)
北越工業 本社・工場 25 (t-CO2)
三浦工業 堀江工場 25 (t-CO2)

(t-CO2)
（その他） (t-CO2)

沼津工場 25 (t-CO2)
安浦工場 25 (t-CO2)

IHI環境エンジニアリング 愛知処理事業所 25 (t-CO2)
本社 25 (t-CO2)
秋田工場 25 (t-CO2)
福島工場 25 (t-CO2)

アンレット 本社工場 25 (t-CO2)
イーグル工業 埼玉事業場 25 (t-CO2)
池貝 本社ツクバ工場 25 (t-CO2)

石井鐵工所
株式会社石井鐵工所羽田事業

所
25 (t-CO2)

石垣 坂出工場 25 (t-CO2)
稲本製作所 本社工場 25 (t-CO2)
エヌエルシー 水戸工場 25 (t-CO2)

鈴鹿事業所 25 (t-CO2)
栃木事業所 25 (t-CO2)

遠藤工業 エコファクトリー 25 (t-CO2)
つくば工場 25 (t-CO2)
いわき工場 25 (t-CO2)

栗田工業 山口事業所 25 (t-CO2)
クロセ クロセ 25 (t-CO2)
サムソン 本社工場 25 (t-CO2)
三機工業 大和事業所 25 (t-CO2)
ＪＦＥメカニカル 西日本事業所　倉敷地区 25 (t-CO2)
集塵装置 本社工場 25 (t-CO2)
新東工業 豊川製作所 25 (t-CO2)
新明和工業 流体事業部 25 (t-CO2)
住友重機械工業 岡山製造所 25 (t-CO2)
住友重機械搬送システム 新居浜事業所 25 (t-CO2)
象印チェンブロック 本社工場 25 (t-CO2)
大平洋機工 大平洋機工株式会社 25 (t-CO2)
高尾鉄工所 本社工場 25 (t-CO2)
タクマ 播磨工場 25 (t-CO2)
月島機械 市川工場 25 (t-CO2)

京都工場 25 (t-CO2)
米子工場 25 (t-CO2)

寺田ポンプ製作所 高田本社・本社工場 25 (t-CO2)
電業社機械製作所 三島事業所 25 (t-CO2)
トーヨーコーケン 山梨事業所 25 (t-CO2)
酉島製作所 九州トリシマ（九州工場） 25 (t-CO2)
ニッチ 東大阪工場 25 (t-CO2)

荏原製作所

オルガノ

鶴見製作所

アネスト岩田

ＩＨＩ運搬機械



関東工場 25 (t-CO2)
京都工場 25 (t-CO2)

日本ジョン・クレーン 栗東本社 25 (t-CO2)
日本スピンドル製造 尼崎本社工場 25 (t-CO2)
日本製鋼所 横浜製作所 25 (t-CO2)
ヒラカワ 品質保証部 25 (t-CO2)
富士変速機 美濃工場 25 (t-CO2)
日立産機システム 省力システム事業部（多賀地区） 25 (t-CO2)
古河機械金属 古河産機システムズ小山工場 25 (t-CO2)
兵神装備 滋賀事業所 25 (t-CO2)
前川製作所 守谷工場 25 (t-CO2)
ミウラ化学装置 工場・東京支店 25 (t-CO2)
三菱化工機 川崎製作所 25 (t-CO2)
三菱重工プラスチックテクノロ

ジー
本社 25 (t-CO2)

三菱日立製鉄機械 広島事業所 25 (t-CO2)
○業界分類

日本サーモエナー

(1)パルプ　　　　(2)紙　　　　　　 (3)板紙　　　　　　(4)石油化学製品

(5)アンモニア及びアンモニア誘導品  (6)ソーダ工業品　　(7)化学繊維

(8)石油製品（グリースを除く）  　　(9)セメント        (10)板硝子　　　　　(11)石灰

(12)ガラス製品　 (13)鉄鋼　　　　　(14)銅　　　　　　 (15)鉛　　　　　　　(16)亜鉛

(17)アルミニウム (18)アルミニウム二次地金　　　　　　 (19)土木建設機械

(20)金属工作機械及び金属加工機械　 (21)電子部品　　　 (22)電子管・半導体素子・集積回路

(23)電子計算機及び関連装置並びに電子応用装置　　　　　(24)自動車及び部品（二輪自動車を含む）

(25)その他



※独自に目標を設定している企業について、目標及び実績値を記載。

【別紙2】
各企業の目標水準及び実績値

産業機械工業会

企業名 目標指標 基準年度 目標水準
基準年度比削減率

2013年度

会員企業は様々な業態・生産方法を取っており、さらにはひとつの事業所で産

業機械以外にも鉄鋼や造船、自動車部品など様々な製品を製造していることか

ら、各事業所が「産業機械」という業界単位に合致していないため、「産業機械」

としての目標水準及び実績値を調査することは困難である。 



【別紙3】

項目 年度 変更前 変更後 理由

１．目標指標

2013年度 CO2排出量 エネルギー原単位

産業機械業界の使用エネルギーの

7割以上を占める購入電力に関す

る将来の具体的な電源構成が示さ

れていない等、環境自主行動計画

と同様の削減目標（二酸化炭素排

出量）の策定自体が困難な状況が

続いていることから、暫定目標の

指標としてエネルギー消費原単位

（原油換算値÷生産額）を選択し

た。

２．目標水準

３．前提条件

４．想定しているBAT

５．データの取扱

６．業界間バウンダリー

前年度からの変更点

※上記６項目について変更が生じた場合は、変更年度と変更前後の情報、変更する理由を記載。2013年度のフォローアップ

においては、2012年度までの自主行動計画からの変更点、2014年度以降は前年度からの変更点があれば記載する。過去
の変更情報も残しておくこと。また、行は必要に応じて追加すること。



【別紙4-1】

○調整後排出係数ケース（実績）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 28647 21806 23371 21094 20494 21947 21848 21425 0 21848
目標比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
基準年度比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
万kl 37.5 34.2 31.9 28.5 30.1 29.6 28.7 27.6 0.0 0.0
進捗率（目標比） - - 100%
想定比 - - -
基準年度比 1.31 1.19 1.11 0.99 1.05 1.03 1.00 0.96 0.00 0.00
万t-CO2 61.6 64.4 53.4 46.3 48.3 58.7 57.8 63.9 0.0 0.0
進捗率（目標比） - 100%
想定比 - -
基準年度比 1.06 1.11 0.92 0.80 0.84 1.02 1.00 1.11 0.0 0.0
kl/億円 13.1 15.7 13.7 13.5 14.7 13.5 13.1 12.9 12.05
進捗率（目標比） 19% 100%
想定比 149% -
基準年度比 1.00 1.20 1.04 1.03 1.12 1.03 1.00 0.98 0.92
t-CO2/億円 21.5 29.6 22.8 21.9 23.6 26.8 26.5 29.8 0.00
進捗率（目標比）

想定比 -
基準年度比 0.81 1.12 0.86 0.83 0.89 1.01 1.00 1.13 0.00

カバー率実績（企業数） 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 0.0% -

○調整後排出係数ケース（想定）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 0 0 21848
想定値/実績値 -
万kl 0 0 0
想定値/実績値 -
万t-CO2 0.0 0.0 0.0
想定値/実績値 -
kl/億円 12.97 12.84 12.05
想定値/実績値 99.5% -
t-CO2/億円 0.00 0.00 0.00
想定値/実績値 -

カバー率（企業数） 48.4% 48.4% -

生産活動量

エネルギー消費量

生産活動量、エネルギー消費量、エネルギー原単位、CO2排出量、CO2排出原単位の実績と見通し

エネルギー原単位

CO2排出原単位

【備考】

※進捗率：2020年度の目標水準（基準年度からの削減幅）を100%として、目標水準と実績との比率。　（進捗率）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－2020年度の目標水準）×100（％）

※想定比：当年度について予め想定した水準（基準年度からの削減幅）を100%として、想定水準と実績との比率。（想定比）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－当年度の想定した水準）×100（％）

※カバー率実績（企業数）：低炭素社会実行計画参加企業のうち、実績データに含まれる企業数（アンケート回答社数等）の団体加盟企業数に占める割合

CO2排出量（調整後）

エネルギー原単位

CO2排出原単位

生産活動量

エネルギー消費量

CO2排出量



【別紙5-1】

05 → 06 07 → 08 08 → 09 09 → 10 10 → 11 11 → 12 12 → 13 基準年→13

-64.439 53.395 -7.125 2.020 10.426 -0.898 6.098 63.916

事業者の省エネ努力分 -21.480 17.798 -0.630 4.013 -4.588 -1.587 -1.034 21.305

燃料転換等による変化 -8.166 5.857 0.905 -1.253 -0.664 0.284 -0.904 4.541

購入電力分原単位変化 -13.314 11.941 -2.302 0.626 12.011 0.669 9.228 16.765

生産変動分 -21.480 17.798 -5.098 -1.365 3.667 -0.263 -1.191 21.305

05 → 06 07 → 08 08 → 09 09 → 10 10 → 11 11 → 12 12 → 13 基準年→13

CO2排出原単位の増減 -29.551 22.847 -0.912 1.628 3.190 -0.290 3.369 29.832

事業者の省エネ努力分 -14.776 11.423 -0.211 1.732 -2.230 -0.705 -0.498 14.916

燃料転換等による変化 -5.617 3.759 0.194 -0.062 -0.021 -0.034 0.161 3.179

購入電力分原単位変化 -9.158 7.664 -0.894 -0.042 5.442 0.450 3.706 11.737

CO2排出量とCO2排出原単位の要因分析　－調整後排出係数－

CO2排出量



数量 単位 数量 単位

1 照明関係
高効率照明への更
新 － 22.6 億円 11124 t-CO2

2 空調関係 空調機器の更新 － 20.8 〃 11174 〃

3 動力関係
コンプレッサ等の更
新 － 19.1 〃 17735 〃

4 受変電関係

変圧器の高効率
化、電力監視システ
ムの導入等 － 30.2 〃 9021 〃

5 その他 工作機械等の更新 － 43.6 〃 28999 〃

1 照明関係
高効率照明への更
新 － 2.4 〃 2750 〃

2 空調関係 空調機器の更新 － 3.1 〃 3959 〃

3 動力関係
コンプレッサ等の更
新 － 2.7 〃 1400 〃

4 受変電関係

変圧器の高効率
化、電力監視システ
ムの導入等 － 0.5 〃 140 〃

5 その他

太陽光パネルの設
置、工作機械の更
新等 － 3.3 〃 2590 〃

1 照明関係
高効率照明への更
新 － 5.4 〃 1811 〃

2 空調関係 空調機器の更新 － 1.3 〃 1012 〃

3 動力関係
コンプレッサ等の更
新 － 0.5 〃 689 〃

4 受変電関係

変圧器の高効率
化、電力監視システ
ムの導入等 － 0.5 〃 353 〃

5 その他

太陽光パネルの設
置、工作機械の更
新等 － 1.2 〃 361 〃

1
2
3
4
5

2012年度
まで

2013年度

2014年度

2015年度

※１　業界として特に重要だと考えている対策を毎年度３～５つ程度記載。
※２　「2012年度まで」欄には、自主行動計画期間中に実施した対策のうち、主要な対策を３～４つ程度記載。
※３　対策実施率は、業界内での対策の実施状況（最新設備の導入率等）を記載。
※４　2014年度に実施予定の対策は必ず記入すること。

【別紙6】
実施した対策、投資額と削減効果

番号 対策名 対策内容 対策実施率
投資額 削減効果

会員毎に製品の種類やその製造方法等が違い、生産設備が異なるため、実施し

た対策ごとの対策実施率の把握は困難です。 



【別紙7】

○クレジット合計（参考） 単位：t-CO2
2012年度まで 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度

取得量（※） 0 0 0 0 0 0 0 0 0
償却量 0 0 0 0 0 0 0 0 0

○京都メカニズムクレジット 単位：t-CO2
2012年度まで 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度

取得量（※） 0 0
償却量 0 0

○JCMクレジット 単位：t-CO2
2012年度まで 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度

取得量 0 0
償却量 0 0

○Ｊークレジット（国内クレジットも含む） 単位：t-CO2
2012年度まで 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度

取得量 0 0
償却量 0 0

クレジット等の活用実績

※ 京都メカニズムクレジットにおいては、政府口座への償却前移転量とする。



【別紙8】

2013年度 2013年度までの累積 2014年度以降 2013年度 2013年度までの累積 2014年度以降

昼休み時などに消灯徹底化 0.00 0.00 0.00 0 0 0
退社時にはパソコンの電源ＯＦＦの徹底化 0.00 0.00 0.00 0 0 0
照明のインバーター化 0.00 0.00 0.00 0 0 0
高効率照明の導入 0.00 0.00 0.00 0 0 0
トイレ等の照明の人感センサー導入 0.00 0.00 0.00 0 0 0
照明の間引き 0.00 0.00 0.00 0 0 0

冷房温度を２８度設定にする 0.00 0.00 0.00 0 0 0
暖房温度を２０度設定にする 0.00 0.00 0.00 0 0 0
冷暖房開始時の外気取り入れの停止 0.00 0.00 0.00 0 0 0
空調機の外気導入量の削減 0.00 0.00 0.00 0 0 0
氷蓄熱式空調システムの導入 0.00 0.00 0.00 0 0 0

業務用高効率給湯器の導入 0.00 0.00 0.00 0 0 0
太陽光発電設備の導入 0.00 0.00 0.00 0 0 0
風力発電設備の導入 0.00 0.00 0.00 0 0 0

窓ガラスの遮熱フィルム 0.00 0.00 0.00 0 0 0
エレベータ使用台数の削減 0.00 0.00 0.00 0 0 0
自動販売機の夜間運転の停止 0.00 0.00 0.00 0 0 0

照明設備等

空調設備

エネルギー

建物関係

業務部門（本社等オフィス）の対策と削減効果

対策項目
削減効果

CO2排出量（t-CO2/年） エネルギー消費量（MJ/年)



【参考1】

○業界指定ケース（実績）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 28647 21806 23371 21094 20494 21947 21848 21425 0 21848
目標比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
基準年度比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0 1
万kl 37.5 34.2 31.9 28.5 30.1 29.6 28.7 27.6 0 0
進捗率（目標比） - - 1
想定比 - - -
基準年度比 1.31 1.19 1.11 0.99 1.05 1.03 1.00 0.96 0 0
万t-CO2 23.7 24.5 17.6 16.5 16.2 15.2 15.0 13.6 0 0
進捗率（目標比） - - 1
想定比 - - -
基準年度比 1.55 1.61 1.15 1.08 1.06 1.00 0.99 0.89 0 0
kl/億円 13.1 15.7 13.7 13.5 14.7 13.5 13.1 12.9 12.052
進捗率（目標比） 19% 1
想定比 149% -
基準年度比 1.00 1.20 1.04 1.03 1.12 1.03 1.00 0.98 0.92
t-CO2/億円 8.3 11.2 7.5 7.8 7.9 6.9 6.9 6.4 0
進捗率（目標比）

想定比 -
基準年度比 1.20 1.63 1.09 1.14 1.15 1.01 1.00 0.92 0

カバー率実績（企業数） 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 0 -

○業界指定ケース（想定）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 0 0 21848
想定値/実績値 -
万kl 0 0 0
想定値/実績値 -
万t-CO2 0 0 0
想定値/実績値 -
kl/億円 12.969 12.838 12.052
想定値/実績値 100% -

0 0 0
想定値/実績値 -

カバー率（企業数） 48.4% 48.4% -

【備考】

※進捗率：2020年度の目標水準（基準年度からの削減幅）を100%として、目標水準と実績との比率。　（進捗率）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－2020年度の目標水準）×100（％）

※想定比：当年度について予め想定した水準（基準年度からの削減幅）を100%として、想定水準と実績との比率。（想定比）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－当年度の想定した水準）×100（％）

※カバー率実績（企業数）：低炭素社会実行計画参加企業のうち、実績データに含まれる企業数（アンケート回答社数等）の団体加盟企業数に占める割合

生産活動量、エネルギー消費量、エネルギー原単位、CO2排出量、CO2排出原単位の実績と見通し

生産活動量

エネルギー消費量

CO2排出量（業界指定）

エネルギー原単位

CO2排出原単位

生産活動量

エネルギー消費量

CO2排出量

エネルギー原単位

CO2排出原単位



○電力固定ケース（実績）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 28647 21806 23371 21094 20494 21947 21848 21425 0 21848
目標比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
基準年度比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
万kl 37.5 34.2 31.9 28.5 30.1 29.6 28.7 27.6 0.0 0.0
進捗率（目標比） - - 100%
想定比 - - -
基準年度比 1.31 1.19 1.11 0.99 1.05 1.03 1.00 0.96 0.00 0.00
万t-CO2 74.0 70.5 64.3 57.8 60.9 59.7 57.8 56.6 0.0 0
進捗率（目標比） - - 100%
想定比 - - -
基準年度比 1.28 1.22 1.11 1.00 1.05 1.03 1.00 0.98 0.00 0.00
kl/億円 13.1 15.7 13.7 13.5 14.7 13.5 13.1 12.9 12.05
進捗率（目標比） 19% 100%
想定比 149.2% -
基準年度比 1.00 1.20 1.04 1.03 1.12 1.03 1.00 0.98 0.92
t-CO2/億円 25.8 32.4 27.5 27.4 29.7 27.2 26.5 26.4 0.00
進捗率（目標比）

想定比 -
基準年度比 0.98 1.22 1.04 1.04 1.12 1.03 1.00 1.00 0.00

カバー率実績（企業数） 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 0.0% -

○電力固定ケース（想定）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 0 0 21848
想定値/実績値 -
万kl 0.0 0.0 0
想定値/実績値 -
万t-CO2 0 0 0
想定値/実績値 -
kl/億円 12.97 12.84 12.05
想定値/実績値 99.5% -
t-CO2/億円 0.00 0.00 0.00
想定値/実績値 -

カバー率（企業数） 48.4% 48.4% -

生産活動量

エネルギー消費量

CO2排出量（固定）

エネルギー原単位

CO2排出原単位

生産活動量

エネルギー消費量

CO2排出量

エネルギー原単位

CO2排出原単位

【備考】

※進捗率：2020年度の目標水準（基準年度からの削減幅）を100%として、目標水準と実績との比率。　（進捗率）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－2020年度の目標水準）×100（％）

※想定比：当年度について予め想定した水準（基準年度からの削減幅）を100%として、想定水準と実績との比率。（想定比）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－当年度の想定した水準）×100（％）

※カバー率実績（企業数）：低炭素社会実行計画参加企業のうち、実績データに含まれる企業数（アンケート回答社数等）の団体加盟企業数に占める割合



○実排出係数ケース（実績）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 28647 21806 23371 21094 20494 21947 21848 21425 0 21848
目標比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
基準年度比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
万kl 37.5 34.2 31.9 28.5 30.1 29.6 28.7 27.6 0.0 0.0
進捗率（目標比） - - 100%
想定比 - - -
基準年度比 1.31 1.19 1.11 0.99 1.05 1.03 1.00 0.96 0.00 0.00
万t-CO2 61.5 64.5 60.2 51.4 54.1 61.8 65.2 63.9 0.0 0.0
進捗率（目標比） - - 100%
想定比 - - -
基準年度比 0.94 0.99 0.92 0.79 0.83 0.95 1.00 0.98 0.00 0.00
kl/億円 13.1 15.7 13.7 13.5 14.7 13.5 13.1 12.9 12.05
進捗率（目標比） 19% 100%
想定比 149.2% -
基準年度比 1.00 1.20 1.04 1.03 1.12 1.03 1.00 0.98 0.92
t-CO2/億円 21.5 29.6 25.8 24.4 26.4 28.2 29.8 29.8 0.00
進捗率（目標比）

想定比 -
基準年度比 0.72 0.99 0.86 0.82 0.88 0.94 1.00 1.00 0.00

カバー率実績（企業数） 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 0.0% -

○実排出係数ケース（想定）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 0 0 21848
想定値/実績値 -
万kl 0 0 0
想定値/実績値 -
万t-CO2 0.0 0.0 0.0
想定値/実績値 -
kl/億円 12.97 12.84 12.05
想定値/実績値 99.5% -
t-CO2/億円 0.00 0.00 0.00
想定値/実績値 -

カバー率（企業数） 48.4% 48.4% -

エネルギー消費量

CO2排出量（実排出）

エネルギー原単位

CO2排出原単位

生産活動量

エネルギー消費量

CO2排出量

エネルギー原単位

CO2排出原単位

【備考】

※進捗率：2020年度の目標水準（基準年度からの削減幅）を100%として、目標水準と実績との比率。　（進捗率）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－2020年度の目標水準）×100（％）

※想定比：当年度について予め想定した水準（基準年度からの削減幅）を100%として、想定水準と実績との比率。（想定比）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－当年度の想定した水準）×100（％）

※カバー率実績（企業数）：低炭素社会実行計画参加企業のうち、実績データに含まれる企業数（アンケート回答社数等）の団体加盟企業数に占める割合

生産活動量



○調整後排出係数ケース（実績）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 28647 21806 23371 21094 20494 21947 21848 21425 0 21848
目標比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
基準年度比 1.31 1.00 1.07 0.97 0.94 1.00 1.00 0.98 0.00 1.00
万kl 37.5 34.2 31.9 28.5 30.1 29.6 28.7 27.6 0.0 0.0
進捗率（目標比） - - 100%
想定比 - - -
基準年度比 1.31 1.19 1.11 0.99 1.05 1.03 1.00 0.96 0.00 0.00
万t-CO2 61.6 64.4 53.4 46.3 48.3 58.7 57.8 63.9 0.0 0.0
進捗率（目標比） - 100%
想定比 - -
基準年度比 1.06 1.11 0.92 0.80 0.84 1.02 1.00 1.11 0.0 0.0
kl/億円 13.1 15.7 13.7 13.5 14.7 13.5 13.1 12.9 12.05
進捗率（目標比） 19% 100%
想定比 149% -
基準年度比 1.00 1.20 1.04 1.03 1.12 1.03 1.00 0.98 0.92
t-CO2/億円 21.5 29.6 22.8 21.9 23.6 26.8 26.5 29.8 0.00
進捗率（目標比）

想定比 -
基準年度比 0.81 1.12 0.86 0.83 0.89 1.01 1.00 1.13 0.00

カバー率実績（企業数） 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 48.4% 0.0% -

○調整後排出係数ケース（想定）

指標 単位等 1997年度 2005年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度 2020年度目標

億円 0 0 21848
想定値/実績値 -
万kl 0 0 0
想定値/実績値 -
万t-CO2 0.0 0.0 0.0
想定値/実績値 -
kl/億円 12.97 12.84 12.05
想定値/実績値 99.5% -
t-CO2/億円 0.00 0.00 0.00
想定値/実績値 -

カバー率（企業数） 48.4% 48.4% -

エネルギー原単位

CO2排出原単位

【備考】

※進捗率：2020年度の目標水準（基準年度からの削減幅）を100%として、目標水準と実績との比率。　（進捗率）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－2020年度の目標水準）×100（％）

※想定比：当年度について予め想定した水準（基準年度からの削減幅）を100%として、想定水準と実績との比率。（想定比）＝（基準年度の実績水準－当年度の実績水準）/（基準年度の実績水準－当年度の想定した水準）×100（％）

※カバー率実績（企業数）：低炭素社会実行計画参加企業のうち、実績データに含まれる企業数（アンケート回答社数等）の団体加盟企業数に占める割合

CO2排出量（調整後）

エネルギー原単位

CO2排出原単位

生産活動量

エネルギー消費量

CO2排出量

エネルギー消費量

生産活動量


	【別紙1】参加者リスト
	【別紙2】各企業の目標水準値
	【別紙3】変更点
	【別紙4-1】机上
	【別紙5-1】要因分析（調整後排出係数）
	【別紙6】対策リスト
	【別紙7】クレジット活用実績
	【別紙8】業務部門の対策と削減効果
	【参考】実績等

